De reliquis locis vix tres quatuorve nullum numerabant catholicum, neque ii de frequentioribus: quinque contra, plerique de celebrioribus, unicis constabant fidelibus. Per cætera fere promiscue se res habebat: mora præcipua amplexandæ veritalis, ebrietas cum pellaciis hæreticis. Adde vero quod illuminandis aut fovendis tot gregibus mortalium, tam dissipatis, tam errabundis, non plures adessent duobus operariis; quibus proinde ne semel quidem in anno oves suas omnes convenire licet. Sane nondum gaudent singuli pagi, vel omnino catholici, cum ædicula ad plebem rite colligendam, tum proprio missionariorum domicilio. Nec tamen penitus desiderabatur hoc utrumque decus. Nam in continente quidem surgebat ædicula in pago *Chibwaonaning* non procul S. Cruce. Felicius autem intra insulam quatuor pagos principi sedi circumjectos

variisque intervallis dispositos ornabant jam singulæ ædiculæ cum singulis nostrorum hospitiolis, ut totidem statiunculas computare posses. His pagis nomina erant (si quid Silvaticorum idiomatum audire cupis) *Wikwemikonsing, Atchitawaiyaning, Mitchiwatinoug, Chichigwaning, Ckibwaonanìng*. Primus ad euronotum distabat a primaria sede quatuor leucas; alter ad austrum sex; tertius ad occiduum decem; quartus ad caurum quinque et viginti; postremus ad ortum, etsi extra insulam, quinque tantum.

In tenuibus plusculum fortasse immoramur, spei tamen iisdem non tenuis. Sub his enim ægre coalescentibus viculis, quidni plura semina videamus futurorum oppidorum ac civitatum, prout simul cum pietate catholica cultura etiam adoleverit humanarum artium, vagæque vitæ insitum amorem superaverit amor ille certi et assidui laboris, filiis Adæ in pœnam æque et remedium cœlitus impositus? De pietate quod nunc est (ut ab uno quod traditur discantur alia) paschali præcepto paruerunt in principe quidem loco, uti diximus, prope omnes; in cæteris autem universim duæ tertiae partes eorum fidelium, quos fas fuit a nostris conveniri.

§ IV. — MISSIO CAYENNENSIS

IN AMERICA MERIDIONALI.

PP. 10, FF. 10 : univ. 20. Constabat Cayennensis missio : 1º sede principe in ipsa urbe; 2º septenis stationibus pro singulis fere sedibus colonorum exsulum; 3º pluribus statiunculis aut missiunculis maxime in urbis vicinia.

Stationum longe præcipua ea erat quæ ab *Insulis Salutis* dicitur. Tribus quippe coalescebat insulis modico inter se intervallo dissitis, communiter quidem olim a *Diabolo*, nunc multo dulcius a *Salute* nuncupatis; singillatim vero quæ media est ac præcipua nomen habet a *Regia-Insula*, altera a *S. Josepho*, tertia antiquum retinuit *Diaboli*.

Annuae litterae Prov. Franciae 1857-58

ubi deposita venatione illa, merces quasvis alias in modum pretii reciperent. Sed re maturius considerata, satius visum est ab eo consilio desistere. Quæsitum igitur aliud remedii, multiplicatis sodalitatibus de B. V. M., virilibus, muliebribus, juvenilibus et puellaribus. Fluere quidem viriles et muliebres, non autem quæ potissimæ necessitatis erant, duæ alia : imo cecidit quæ juvenum erat, non penitus tamen : persistere enim saltem juniores; majorum autem reliquiae virili accreverunt.

Promovendæ ergo agriculturæ, moletrinam sæpe sæpius promissam ac nuntiatam expetebat insulana nostra clientela anno jam quintodecimo; ac demum cum rem proximam esse rescivissent, pene omnes frumenti plus minus seminaverunt. Nos, quo et ipsis exemplo præiremus, et sementem volentibus sufficeremus, et animalia alerèmus cum eorum mercibus commutanda, præcipuam operam agris colendis hactenus dederamus. Jam autem paulo mutatis rerum momentis, arvorum partem in prata convertimus. An vero præsente moletrina, futuri sint de insulanis qui molendi artem ediscant, assidueque exerceant, docebit eventus.

Spes alia circa scholas supervenit. Anno 1850 addictus fuerat fratribus unus docendæ utriusque pueritiæ legere, scribere, cantare et suppūtare. Ubi vero duæ de numero vicenariæ puellæ visæ sunt oneri satis pares, curam ipsæ suscepérunt cæteri gregis puellaris bipartiti docendi ac regendi; vivebantque monialium more seorsim in propria casa cum horto palis præfixis circumcluso. At anno 1857 in conservatorium missæ SS. Cordis apud Saltum Recollecti, quo limæ aliquid experientur, exacto ibi triennio, reddiderunt se populari gregi suo. Cum tamen non nihil adhuc desideraretur, vocatæ auxilio Filiæ Mariani Cordis, non annuerunt modo, sed suis sese impensis voluerunt sustentandas, nisi quod domum sufficeremus. Et exspectabantur in finem anni 1862; puellarem gregem edocituræ, cum cætera primariæ christianæque eruditioñis, tum etiam telam texere, variaque muliebria opera, quibus divenditis ematur, quod confici ab ipsis nequierit. Homini namque silvatico nihil ægrius comparatur, quam quidquid vestimenti est.

Litterae annualae Prov. Franciae 1861-62

p 178

Missionis Sanctae Crucis (Wickremeborg)

In majori Insula Manitulina.

Optante ordinario Hamiltonensi, ut quidquid esset in sua dioecesi missionum apud sylvaticos, in curam venit societas, duos novi operarios huic sedi accreverunt. Fuit ergo iam numerus Patrum gravatorum, trahunque totidem, ut ex certo instrumento efficitur. Et catalogis nunquam plures duobus Patribus assignentur. Quos autem novos aut homines aut locos adierint, penitus solletur. Semper Tantum editus multus de perniciossissimis congreSSIONibus Ruleorum fidelium cum Albie mercatoribus, maxime in vendendo venatu suo piscatorio. Cui malo ut obstante obsteretur, actum fuerat de communione quodam receptaculo instituendo, ubi deposita

(Continued on reverse side)

Litterae Annæ Prov. Campaniae
1863-64

p 90

MISSIO SANCTÆ CRUCIS

IN LITTORE SEPTENTRIONALI LACUS HURONICI

ET IN MAJORI INSULA MANITULINA.

Numerabantur PP. 5, CC. 4. — Universi 9.

1^o. *De difficultatibus inter silvicolas et regios administratores.*

Editæ superioribus annis litteræ jam satis docuere quam multas habeat difficultates Manitulinensis missio, quantoque conatu assidue Nostri enitantur, ut silvestres populos ad humaniores vivendi consuetudines adducant. Anno 1862, inita fuerat a proregis administris cum quibusdam heterodoxis hominibus conventio, qua indigenis, quidquid reliquum agrorum esset, in totum praeripiebatur. Gravissimas, ut par erat, turbas inter viros læsæ gentis principes illa pactio excitavit; quorum nomine unus e missionariis Quebecum se contulit, acturus cum publicæ rei curatoribus, ut ab iniqua conventione per æquitatem resiliretur. Sed his in sententia perstantibus obstinate, proregem ipsum adiit Noster. Ille quidem ei pollicitus est primum, ejus se partes silvaticorumque causam esse suscepturum; deinde vero, quoties de illius adhibendo patrocinio ageretur, rem ipse totam regii procuratoris arbitrio committebat. Quid autem spei collocari poterat in arbitrio ejusmodi, quum scilicet a supremis

ipsis harum regionum administris obortum esset contra silvaticos bellum, atque idcirco ab iisdem adversus sua ipsorum acta sententiam ferri oportuisset?

Interim Noster, dum constituit Quebeci, concionandi ministerio est functus, sive in paroeciis, sive in sanctimonialium domiciliis, ut quamplurimos sibi adjungeret pios christianos, sanctæ illius causæ vindices et patronos. Silvaticis suis iterum redditus, statuit ea de re ad Coloniarum procuratorem in Angliam litteras supplices mittere, quibus Novæ Franciæ Episcopi suum singuli nomen apposuere. Hinc igitur Anglicus administer apud rectores Quebecenses institit vehementius, ut sarta tecta silvaticorum jura servarentur, ad veterum conventionum præscripta, quibus, Georgio tertio imperante, illius gentis rationes ordinari sunt jussæ. His suasionibus nedum gnaviter obsequeretur procurator Canadensis, ad silvestrium terras decempedatores misit, qui tractum insulæ, in disceptationem vocatum, dimetirentur. Silvatici autem reclamare et objicare contra, decempedatoribus indicere ut facessant quantocius, et gubernatori supremo violati juris denunciationem exhibere, cui regionis primores subscripterant universi. Paulo post administratores, silvatico infensi nomini, magistratu dejiciuntur, viris in eorum locum suffectis, qui propensam, aut certe non iniquam, erga silvaticos voluntatem præse ferebant; quod quidem facto insigniori fuit brevi exploratum.

2º *De auxilio in calamitate publica a novis administris collato.*

Intemperiis diuturnæ siccitatis horribilis incendii vastitas accessit, quæ latos simul ambæ campos sunt populatæ. Solido mense amplius sumidi vortices aerem ita obnubilabant, ut dissita paucis passibus corpora cernere vix posses. Stratæ passim viæ actis vento cineribus; et si quis, vel incuria, vel aeris instaurandi gratia, fenestras domicilii expansas relinqueret, supellectilem ac tabulata cinere obsita reperiebat. Precibus in

commune adhibitis, cœlum ad misericordiam flecti paulisper est visum; at modicis imbribus siccitas iterum succedebat, ut quisque vereretur, ne conflagrationis furor omnia penitus absumeret. Silvaticis postulantibus, publicam supplicationem in diem assumptæ Virgini sacram indixerat Episcopus; cui quum ipse adisset, manibus torquem marianum adstringens, insigni pietatis exemplo cunctis præibat. Sine mora propitiam se præstitit gloriosa Virgo: sub ipsam noctem copioso imbre depluit, ut sensim ignis evanesceret, ac pauculæ saltem, quibus flamma pepercera, messes seponerentur. Sed fames imminebat: plerisque enim familiis aut nihil, aut vix tantum praesto erat, quantum ipsis per mensem alendis sufficeret. Quas rerum angustias quum intellexissent recentes proregis administri, nulla mora interposita, centum triginta nummos francos mitti jusserunt, inter egentiores quosque peræqua proportione distribuendos. Nonnulla quidem evenerunt, antequam pecunia dispartiretur, quæ justam silvaticis indignationem moverent, quæque adeo haberent Nostros vehementer sollicitos; sed his denique remedium afferri potuit: neque ullo prorsus nomine regiorum administratorum culpæ vertendum, quidquid ea in re vel iniquitatem vel inconsiderantiam saperet.

3º *De spe futurorum.*

Jam restat deinceps, ut copia fiat indigenis rationes suas pro lubitu gerendi, utque eam demum quasi tutelam excutiant, qua irretiti nihil de rebus propriis vendere, nihil mutare, nisi annuentibus administris regiis, queunt. Jus istiusmodi porro vindicant omni ope silvatici; nec immerito confidunt, pro ea qua jam sunt adversus illos æquitate supremi magistratus, quidquid rectum justumque sit se denique obtenturos.

Interea Nostrorum labor eo potissimum spectat, ut gentem suam ad colendos agros quam maxime comparatam habeant. Quum autem ad hoc usque tempus, quæ colligebant frumenta debuissent parvulis scaphis

imponere, ut dein quatuor vel etiam quinque dierum itinere ad ea molenda proficerentur, pistrinum misellis conficiendum curaverunt; quo tamen ipsis, ab ejusdem constructione siccitate incendioque exercitis, parum uti hactenus licuit.